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О внесении изменений в Указания по заполнению  

формы федерального статистического наблюдения № 1-предприятие 

«Основные сведения о деятельности организации», утвержденные 

приказом Росстата от 13 января 2020 г. № 2 

 

 

В соответствии с подпунктом 5.5 Положения о Федеральной службе 

государственной статистики, утвержденного постановлением Правительства 

Российской Федерации от 2 июня 2008 г. № 420, п р и к а з ы в а ю : 

утвердить прилагаемые изменения в Указания по заполнению формы 

федерального статистического наблюдения № 1-предприятие «Основные  

сведения о деятельности организации», утвержденные приказом Росстата  

от 13 января 2020 г. № 2, и ввести их в действие с отчета за 2020 год. 

Руководитель                 П.В. Малков 
 

Временно исполняющий обязанности 

руководителя Федеральной службы 

государственной статистики 
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УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Росстата 

от 31.12.2020 № 873 

 

 

 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ 

в Указания по заполнению формы федерального статистического 

наблюдения № 1-предприятие «Основные сведения о деятельности 

организации», утвержденные приказом Росстата от 13 января 2020 г. № 2 

 

1. В пункте 1: 

1) Абзац первый изложить в следующей редакции: 

«1. Форму федерального статистического наблюдения № 1-предприятие 

«Основные сведения о деятельности организации» (далее  –  форма,  

либо форма № 1-предприятие) предоставляют все юридические лица всех форм 

собственности (кроме субъектов малого предпринимательства,  

государственных и муниципальных учреждений, банков, страховых и прочих 

финансовых и кредитных организаций). Некоммерческие организации  

предоставляют форму № 1-предприятие при осуществлении производства  

товаров для реализации другим юридическим и физическим лицам, а также  

при оказании ими услуг.». 

2) Абзац второй изложить в следующей редакции: 

«Форма предоставляется в территориальный орган Росстата по месту 

фактического осуществления деятельности юридического лица  

(при отсутствии обособленных подразделений) или его головного  

подразделения (при наличии у юридического лица обособленных  

подразделений). Определения обособленного подразделения и головного  

подразделения приведены в пункте 88 Указаний.». 

3) Абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

«Организации, применяющие упрощенную систему налогообложения, 

предоставляют указанную форму на общих основаниях в соответствии  

с Указаниями по заполнению формы федерального статистического  
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наблюдения № 1-предприятие «Основные сведения о деятельности  

организации» (далее – Указания).». 

2. В пункте 2: 

1) Абзац первый изложить в следующей редакции:  

«2. В форму включаются данные в целом по юридическому лицу, то есть  

по всем филиалам и другим структурным подразделениям данного  

юридического лица независимо от их местонахождения, в том числе  

осуществляющим деятельность за пределами Российской Федерации.». 

2) Абзац третий изложить в следующей редакции: 

«Организации, в отношении которых в соответствии с Федеральным  

законом от 26 октября 2002 г. № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» 

(далее – Закон о банкротстве) введены процедуры, применяемые в деле  

о банкротстве, предоставляют сведения по указанной форме вплоть  

до завершения в соответствии со статьей 149 Закона о банкротстве конкурсного 

производства и внесения в единый государственный реестр юридических лиц 

записи о ликвидации.». 

3) Абзац девятый изложить в следующей редакции: 

«Временно не работающие организации, на которых в течение всего 

отчетного года отсутствовало производство товаров и не осуществлялось  

оказание услуг, также предоставляют форму с обязательным заполнением  

разделов 1, 2, 3, 4. В разделе 5 в строке 525 проставляется «0».». 

3. Пункт 3 дополнить абзацем следующего содержания: 

«При реорганизации юридического лица в форме преобразования  

юридическое лицо, являющееся правопреемником, должно предоставлять отчет 

по форме (включая данные реорганизованного юридического лица) в срок,  

указанный в бланке формы за период с начала отчетного года.». 

4. В абзаце пятом пункта 4 слова «размещенного на Интернет-портале 

Росстата по адресу:http://websbor.gks.ru/online/#!/gs/statistic-codes.» заменить 

словами «размещенного на сайте Росстата в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу сервиса информирования 

респондентов: https://websbor.gks.ru/online/info.». 

https://websbor.gks.ru/online/info
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5. В пункте 5: 

1) Абзац первый и второй исключить. 

2) Абзац третий изложить в следующей редакции: 

«5. По строке 101 проставляется дата начала выпуска организацией 

товаров и услуг. Если вновь созданная организация не начала хозяйственную 

деятельность, в графах 1, 2, 3 строки 101 проставляется «0».». 

6. Подраздел «Сведения о способе образования и реорганизации 

юридического лица» раздела 1 исключить. 

7. В пункте 7: 

1) Дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«К финансово-кредитным организациям для целей заполнения настоящей 

формы следует относить банки и небанковские кредитные организации,  

имеющие лицензию Банка России на осуществление банковских операций,  

а также Центральный банк Российской Федерации и Банк развития  

и внешнеэкономической деятельности (Внешэкономбанк).». 

2) Абзацы второй – четвертый считать абзацами третьим – пятым  

соответственно. 

8. В пункте 11: 

1) Дополнить абзацем третьим следующего содержания: 

«В случае осуществления деятельности в рамках Соглашения о разделе 

продукции (СРП) каждый участник по строке 502 отражает стоимость  

реализованной продукции, принадлежащей ему на праве собственности.  

Стоимость части продукции, принадлежащей государству и реализованной 

участниками проекта в целях обеспечения выплаты государству его доли  

в денежном эквиваленте, в объеме отгруженных товаров собственного  

производства, работ, услуг не отражается.». 

2) Абзацы третий – пятьдесят девятый считать абзацами четвертым –  

шестидесятым соответственно. 

3) дополнить абзацем тринадцатым следующего содержания: 

«Если юридическое лицо заключает договор с заказчиком   

на производство продукции, выполнение работ или оказание услуг, но при этом  



5 

 

для исполнения всего комплекса работ и услуг по своим обязательствам перед 

заказчиком привлекает третьих лиц, то по строке 502 отражается разница  

между стоимостью работ и услуг по заключенным с заказчиками договорам  

и стоимостью договоров с третьими лицами, выполнявшими весь комплекс  

работ и услуг. При этом исполнителем всего комплекса работ и услуг в объем 

отгруженных товаров, работ и услуг включается стоимость произведенных  

товаров, выполненных работ и оказанных услуг.». 

4) Абзацы тринадцатый – пятьдесят девятый считать абзацами 

четырнадцатый – шестидесятый соответственно. 

5) Абзацы двадцать девятый – тридцать четвертый изложить  

в следующей редакции: 

«Работы и услуги строительного характера (включая ремонтно-

строительные), выполненные только собственными силами (без работ              

и услуг, выполненных привлеченными организациями по договору субподряда) 

не для собственного потребления, отражаются по строке 502 на основании  

документа (справки) о стоимости выполненных работ (затрат). 

В стоимость этих работ включаются работы по строительству новых  

объектов, капитальному и текущему ремонту, реконструкции жилых и нежилых 

зданий и инженерных сооружений, выполненных на основании договоров  

и (или) контрактов, заключаемых с заказчиками. Стоимость работ, услуг  

по разведочному бурению включается в данную строку на основании  

установленных документов о приемке их заказчиками. 

Если организация осуществляет строительство жилых домов и нежилых 

зданий собственными силами с целью их дальнейшей продажи другим  

юридическим и физическим лицам либо с привлечением денежных средств 

граждан и юридических лиц (совмещая функции заказчика (застройщика)  

и подрядчика), и затраты на производство продукции (работ, услуг)  

учитываются на счете 20 «Основное производство» с последующим отнесением 

на счет 08 «Вложения во внеоборотные активы» либо только на счете 08  

без предварительного учета на счете 20 в корреспонденции со счетами 43  

«Готовая продукция», 90 «Продажа», то объемы выполненных работ  
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отражаются в данном разделе по строке 502, при этом должна быть заполнена 

строка 802 раздела 8 с соответствующим кодом ОКВЭД2 раздела F  

«Строительство» согласно приложению № 1 к Указаниям. Строка 517 в данном 

случае не заполняется. Кроме того, строительные организации, совмещающие 

функции заказчика (застройщика) и подрядчика, стоимость выполненных работ 

должны отразить в инвестициях в основной капитал по строке 671 раздела 6.  

Прибыль, полученная при продаже жилых домов и нежилых зданий  

другим юридическим и физическим лицам (включая дольщиков), относится  

к виду деятельности «строительство» и соответственно отражается в данном 

разделе по строке 502, при этом должна быть заполнена строка 802 раздела 8  

с соответствующим кодом ОКВЭД2 раздела F «Cтроительство». 

Стоимость строительно-монтажных работ по зданиям и сооружениям,  

выполненных хозяйственным способом, по строке 502 не отражается,  

а показывается по строке 517. Не отражается по строке 502 также стоимость  

работ по ремонту собственных или арендованных зданий, сооружений,  

оборудования, выполненных собственными силами организации, затраты  

по которым в бухгалтерском учете учитываются на счетах затрат  

на производство.  

Если при производстве работ в отчетном периоде строительная  

организация (подрядчик) использовала материалы заказчика, то стоимость  

этих материалов по строке 502 не учитывается. 

Если организация производит строительные, монтажные и другие работы  

с использованием материалов, произведенных подсобными подразделениями 

данной организации, то стоимость этих материалов не исключается из объема 

работ, выполненных собственными силами по договорам строительного  

подряда.». 

6) Абзац пятидесятый изложить в следующей редакции: 

«По данной строке отражается также доход от оказания услуг другим  

юридическим лицам и населению в области связи, здравоохранения,  

образования, ремонта бытовых изделий и предметов личного пользования, 

предоставления персональных услуг, услуг гостиниц, деятельности, связанной  
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с использованием вычислительной техники и информационных технологий,  

деятельности по организации отдыха и развлечений, культуры и спорта,  

деятельности по управлению финансово-промышленными группами,  холдинг-

компаниями, а также деятельности головных офисов по наблюдению  

и управлению другими подразделениями компании или предприятия,  

оперативному или стратегическому планированию и выработке принятия  

решений, оперативному контролю и управлению ежедневной деятельностью 

подразделений данной компании или предприятия, и тому подобных услуг.». 

9. В абзаце девятом пункта 12 слова «по соответствующим кодам ОКВЭД2 

(46.31.1 – 46.39)» заменить словами «по соответствующим кодам ОКВЭД2 

(46.31 – 46.39)». 

10. В разделе 6: 

1) Наименование раздела 6 изложить в следующей редакции: 

«Раздел 6. Расходы на производство и продажу продукции (товаров, 

работ и услуг)». 

2) Дополнить абзацем следующего содержания: 

«Некоммерческие организации в разделе 6 отражают данные  

по предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.». 

11. В пункте 28: 

1) Дополнить абзацем шестым следующего содержания: 

«Остатки товаров для перепродажи на начало года, списанные в течение 

отчетного года (утилизация, уничтожение) по строке 606 не отражаются.». 

2) Абзац шестой считать абзацем седьмым соответственно.  

12. В пункте 37: 

1) Дополнить абзацем пятым следующего содержания: 

«Остатки на складе сырья, материалов, покупных полуфабрикатов  

и комплектующих изделий, приобретенных для производства и продажи  

продукции (товаров, работ, услуг) на начало года, списанные в течение  

отчетного года (утилизация, уничтожение) по строке 627 не отражаются.». 

2) Абзац пятый считать абзацем шестым соответственно.  

13. В пункте 53: 
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1) Дополнить абзацем третьим следующего содержания: 

«Организации, не осуществляющие самостоятельно производство  

продукции, выполнение работ и оказание услуг, а привлекающие третьих лиц 

для исполнения всего комплекса работ и услуг по своим обязательствам перед  

заказчиком, расходы по оплате работ и услуг, выполненных этими третьими 

лицами, по строке 657 не отражают.». 

2) Абзац третий считать абзацем четвертым соответственно. 

14. Абзац первый пункта 56 изложить в следующей редакции: 

«56. По строке 660 учитывается стоимость неоплачиваемого  

переработанного производителем давальческого сырья заказчика, включая  

неоплачиваемое сырье зарубежного партнера. Указанная информация  

формируется на основании данных о стоимости сырья и материалов заказчика, 

принятых в переработку (давальческое сырье), не оплачиваемых организацией-

изготовителем, либо иных источников информации (например, средней цены 

аналогичного сырья, закупаемого производителем на рынке).». 

15. Пункт 58 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Остатки готовой промышленной продукции собственного производства 

на начало года, списанные в течение отчетного года (утилизация,  

уничтожение), по строке 662 не отражаются.». 

16. Пункт 60 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Остатки готовой сельскохозяйственной продукции собственного  

производства на начало года, списанные в течение отчетного года (утилизация,  

уничтожение), по строке 666 не отражаются.». 

 

17. Пункт 61 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Остатки незавершенного производства на начало года, списанные  

в течение отчетного года (утилизация, уничтожение), по строке 668  

не отражаются.». 

18. В пункте 63: 

1) Дополнить абзацами четвертым и пятым следующего содержания: 
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«В инвестиции в основной капитал также не включаются денежные  

средства юридических и физических лиц, размещенные на эскроу-счетах  

(ст. 15.4 Федерального закона от 30 декабря 2004 г. № 214-ФЗ «Об участии  

в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов  

недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты  

Российской Федерации») и учитываемые застройщиками на забалансовых  

счетах. 

Если застройщику предоставляется право на привлечение денежных 

средств участников долевого строительства без использования эскроу-счетов, 

то эти средства в инвестициях в основной капитал учитываются и отражаются 

по строке 671.».  

2) Абзацы четвертый – шестой считать абзацами шестым – восьмым  

соответственно. 

19. В пункте 84: 

1) Абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

«Деятельность по управлению финансово-промышленными группами, 

холдинг-компаниями, а также головных офисов по наблюдению и управлению 

другими подразделениями компании или предприятия, оперативному  

или стратегическому планированию и выработке принятия решений, 

оперативному контролю и управлению ежедневной деятельностью 

подразделений данной компании или предприятия учитываются по коду 

ОКВЭД2 70.10  

«Деятельность головных офисов».». 

2) Абзац восьмой изложить в следующей редакции: 

«Когда организация играет существенную роль в проектировании  

и разработке продукции (обеспечивает исполнителя технической,  

технологической, конструкторской документацией, необходимой  

для производства, передает исполнителю «ноу-хау», патенты и тому подобное,  

то есть фактически стимулирует производство принципиально новой для него 

продукции), принимает на себя риск, связанный с производством (заключает  

от своего имени договоры на выполнение всего комплекса работ и услуг,  
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является собственником сырья и материалов, из которых производится  

продукция, передает исполнителю в аренду или в лизинг на время выполнения 

заказа необходимое оборудование, технологические приспособления  

и так далее), деятельность классифицируется так, как если бы эта продукция  

производилась организацией самостоятельно, за исключением вида  

деятельности «Строительство». При этом организация, привлекающая третьих 

лиц для исполнения всего комплекса работ и услуг по своим обязательствам 

перед заказчиком, в разделе 8 отражает разницу между стоимостью работ  

и услуг по заключенным с заказчиками договорам и стоимостью договоров  

с юридическими и физическими лицами, выполнявшими весь комплекс работ  

и услуг, по тому виду деятельности, результатом которого является  

выполненная работа.». 

 20. Абзац первый пункта 85 изложить в следующей редакции: 

«85. В графе 1 приводятся данные о средней численности работников 

(включая внешних совместителей и работников, выполнявших работы  

по договорам гражданско-правового характера) всего по юридическому лицу  

и по каждому виду деятельности. Графа 1 заполняется в целых числах.  

Если средняя численность работников меньше «1», возможно заполнение  

графы 1 с одним десятичным знаком. Некоммерческие организации заполняют 

данную графу по численности работников, выполняющих работу  

по предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.». 

21. В пункте 88: 

1) Абзац второй изложить в следующей редакции: 

«В разделе 9 приводятся данные о головном и каждом территориально 

обособленном подразделении юридического лица, в том числе входящем  

в состав филиалов или других структурных подразделений юридического лица,   

с указанием их наименования, местонахождения  (по почтовому адресу).  

Перечень территориально обособленных подразделений юридического лица 

доступен на сайте Росстата в информационно-телекоммуникационной  

сети «Интернет» по адресу сервиса информирования респондентов: 

https://websbor.gks.ru/online/info.». 
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2) В абзаце третьем слова «размещен на Интернет-портале Росстата  

по адресу: http://websbor.gks.ru/online/#!/gs/statistic-codes.» заменить словами 

«размещен на сайте Росстата в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» по адресу сервиса информирования респондентов: 

https://websbor.gks.ru/online/info.». 

3) Дополнить абзацем пятым следующего содержания: 

«В качестве головного подразделения юридического лица выступает  

территориально обособленное подразделение, где находится администрация 

предприятия или местонахождение которого соответствует 

зарегистрированному юридическому адресу (определение приводится 

исключительно в целях  

заполнения формы № 1-предприятие).». 

4) Абзацы пятый – девятнадцатый считать абзацами шестым – двадцатым  

соответственно. 

5) В абзаце пятом слова «территориально» исключить. 

6) Абзац шестой изложить в следующей редакции: 

«Обособленные подразделения организации, расположенные  

в границах одного муниципального района или городского округа, могут 

отражаться как одно территориально обособленное подразделение,  

если их деятельность технологически связана друг с другом (например, 

отдельные участки одного и того же производства). Торговые объекты 

юридического лица (магазины, палатки, киоски и прочее), расположенные  

в границах одного муниципального района, городского округа, 

внутригородской территории городов федерального значения могут отражаться 

как одно обособленное подразделение. Обособленные подразделения 

организации, расположенные на территории разных муниципальных  

районов и городских округов, считаются разными обособленными 

подразделениями.». 

7) Абзацы восьмой и девятый изложить в следующей редакции: 

«По строке 901 приводятся показатели в целом по головному  

подразделению. По свободным строкам 902 отражаются показатели  

http://websbor.gks.ru/online/#!/gs/statistic-codes
https://websbor.gks.ru/online/info.
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по каждому виду деятельности, осуществляемому головным подразделением  

по перечню, определенному Федеральной службой государственной  

статистики, приведенному в приложении № 1 к Указаниям. 

 По строке 903 приводятся показатели по каждому иному территориально 

обособленному подразделению в целом и по каждому виду деятельности,  

осуществляемому данным подразделением по перечню, определенному  

Федеральной службой государственной статистики, приведенному 

в приложении № 1 к Указаниям.». 

8) Абзац одиннадцатый исключить. 

9) Абзац пятнадцатый изложить в следующей редакции: 

«Деятельность обособленного подразделения по управлению финансово-

промышленными группами,  холдинг-компаниями, а также по наблюдению  

и управлению другими подразделениями компании или предприятия,  

оперативному или стратегическому планированию и выработке принятия  

решений, оперативному контролю и управлению ежедневной деятельностью 

подразделений данной компании или предприятия учитывается по коду 

ОКВЭД2 70.10 «Деятельность головных офисов».». 

10) Абзац семнадцатый изложить в следующей редакции: 

«Организации, имеющие в своей структуре территориально обособленные 

подразделения, приостановившие свою деятельность или находящиеся в стадии 

ликвидации (то есть на момент представления отчетности по форме  

№ 1-предприятие не имеется принятого в установленном порядке решения  

о ликвидации), должны указать в разделе 9 код по ОКПО  

или идентификационный номер этих территориально обособленных  

подразделений и имеющиеся по ним данные.  При этом в строке 401  

проставляется общее количество территориально обособленных подразделений, 

включая указанные.».  

11) Абзац восемнадцатый исключить. 

22. В приложении № 1 к настоящим Указаниям: 

1) Наименование класса «Добыча сырой нефти и природного газа»  

изложить в следующей редакции: 
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«Добыча нефти и природного газа». 

2) Наименование кодов изложить в следующей редакции: 

«23.12.1 Производство упрочненного (в том числе термически 

упрочненного и закаленного) стекла» 

«23.12.3 Производство многослойного стекла для строительства» 

«23.65.2 Производство изделий из хризотилцемента и волокнистого  

цемента с волокнами целлюлозы или аналогичных материалов» 

«23.99.1 Производство обработанных хризотиловых волокон, смесей  

на основе хризотила и изделий из них». 

3) Включить следующие коды: 

«23.11.5   Производство листового матового стекла 

23.11.6 Производство полированного стекла в листах  

(кроме изготовленного методом флоат) 

23.11.7 Производство листового стекла с покрытием (кроме 

лакокрасочного в том числе эмалевого)» 

«23.11.9   Производство листового стекла, прочего» 

«23.12.4 Производство безопасного многослойного стекла для транспорта  

(в том числе наземного) 

23.12.5 Производство стеклопакетов» 

«28.41.3 Производство аддитивных установок, использующих в качестве 

сырья металл, керамику и композиты» 

«45.20.5 Деятельность по зарядке аккумуляторных батарей транспортных 

средств с электродвигателями» 

«72.20.11 Проведение исследований в области социально-экономической  

географии» 

«72.20.19 Научные исследования и разработки в области общественных 

наук прочие». 

4) Код «72.20.1 Научные исследования и разработки в области  

общественных наук» исключить. 

23. Строки 45, 46, 48, 50 приложения № 2 к настоящим Указаниям  

изложить в следующей редакции: 
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«45 41а стр. 801 гр. 1 ÷ 4 = стр. 901 гр. 1 ÷ 4 + всего по строкам 903 гр. 1 

÷ 4 

46 42а стр. 802 гр. 1 ÷ 4 по каждому коду ОКВЭД2 = стр. 902 гр. 1 ÷ 4 + 

все строки 903 гр. 1 ÷ 4 по соответствующим кодам ОКВЭД2)» 

 «48 44 Всего по территориально обособленному подразделению по 

строке 903 = сумме строк 903 по видам деятельности по графам 

1÷ 4» 

«50 17а Если стр. 507 – 508 – 509 – 510 – 511>0, то должна быть 

заполнена стр. 802 гр. 3 с кодами ОКВЭД2 с 45.11.1 по 45.11.39,  

с 45.19.1 по 45.19.39, с 45.31.1,45.32.1 по 45.40.3, с 46.21 по 

47.99» 

     

 

______________ 
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